pertumpahan darah, karena masing-masing golongan

merasa mengklaim paling berhak sebagai pengganti

Nabi. Namun setelah melalui musyawarah dan

pertimbangan-pertimbangan maka terpilihlah Abu Bakar

Ash-Shiddiq sebagai Khalifah yang pertama. Masa

pemerintahan khalifah Abu Bakar Ash-Shiddiq tidak

begitu lama (11-13H/632-634 M). Kemudian berturut-

turut yang memerintah adalah „Umar bin Khattab (13-23

31 Gun Gun Heryanto, Literasi Politik Dinamika Konsolidasi Demokrasi

Indonesia Pasca Reformasi, (Yogyakarta: Irc RSOD, 2019), h. 197
32 William Montgomerry Watt, Kejayaan Islam Kajian Kritis dari Orientalis,

H/634-644 M). „Usman bin Affan (23-35 H/644-655 M)

dan „Ali bin Abi Thalib (35-40 H/655-660 M). Dalam

sejarah Islam keempat orang pengganti Nabi Muhammad

SAW tersebut adalah pemimpin yang adil dan benar.

Mereka menyelamatkan dan mengembangkan dasar-

dasar tradisi dari Rasullah SAW bagi kemajuan Islam

dan Umatnya. Karena itu, mereka diberi gelar Al-

Khulafa al- Rasyidin.

demikian mu‟awiyyah bin abi Syofyan ini sebagai

penguasa dinasti Umayyah tersebut, hal ini merupakan

tahapan peralihan yang menyimpangkan negara Islam

atau Dawlah al islamiyyah dari sistem khalifah menjadi

pemerintahan yang monarchi herdetis (kerajaan turun

temurun).
33

Dinasti Ummayyah ini berkuasa dari tahun

41-132 H/ 661-750 M dengan 14 orang khalifah. Masa

pemerintahan dinasti Ummayyah ini dikenal sebagai era

Agresif dalam sejarah peradaban Islam, kebijakan politik

tertumpu pada perluasan wilayah kekuasaan. Dinasti ini

melakukan ekspansi besar-besaran baik bagian barat

lebih banyak karena landasannya infrastruktur dan supra

strukturnya telah dipersiapkan oleh dinasti umayyah.

Dengan berdirinya dinasti Abbasiyah ini pusat

pemerintahannya kemudian dipindahkan dari damaskus

dinasti Abbasiyah ini berlangsung dalam rentang waktu

yang cukup lama yaitu dari tahun 132-656 H/ 750-1258

M.
34

3. Perkembangan Politik Islam

Keberadaan negara tidak bisa dipisahkan dari

agama, dalam batas tertentu harus terlibat dalam urusan

kenegaraan, agama simbol tercermin dalam lembaga

Negara. Sebagaimana semangat pan-islamisme yang

dibawa oleh Jamaluddin al- Afghani dan sayid Rasyid